2021 年 8 月 2日

私立大学図書館協会西地区部会

阪神地区協議会 加盟大学図書館長 殿

阪神地区協議会「学習支援プロジェクト」

事務局 武庫川女子大学附属図書館

週刊読書人「書評キャンパス：大学生がススメる本 2021」のご案内

拝啓 晩夏の候、貴館ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、阪神地区協議会では、学生の学びを主体的に支援する大学図書館となるために、2011 年度に「学

習支援プロジェクト」を立ち上げ、先進的事例図書館の視察・勉強会をはじめ、出版社と協働しながら学

生参加型の各種イベントを実施してまいりました。

2017 年度には株式会社 読書人のご協力のもと、若い書評家を育てるプロジェクト「書評キャンパス：

大学生がススメる本」と題して、日本を代表する書評新聞「週刊 読書人」に、大学生が書く書評を掲載し

てもらうという企画を開始し、2018・2019・2020 年度にはこの活動をまとめた『書評キャンパス at 読書

人』を刊行しました。コロナ禍下ではありますが、学生が在宅で取り組むことができる読書プログラムと

して、今年度も「書評キャンパス」を継続して実施できる運びとなりましたのでご案内申し上げます。つ

きましては、参加学生を募集いたしますので、ご検討のほどお願い申し上げます。

記

   「書評キャンパス：大学生がススメる本 2021」

◆募集期間  2021 年 4 月～2022 年 3月

◆応募フォーム https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdQuJAtGFAV8_IdjQzj4doWQ3KOT73qj519KYvwW-WxCUPSew/viewform

           ①学生自身が上記フォームに応募。

          ②読書人編集部より電子メールにて「執筆依頼書」が届く。

③対象書籍が決まり次第、原稿の締切日を決定。

          ④書評を執筆し、初稿を読書人編集部に送付。

⑤読書人編集部のコメントを参考に原稿を修正し、再度編集部に送付。

⑥原稿完成後、「週刊 読書人」掲載／ウェブ掲載の審査をし、掲載確定。

※紙面掲載された方には、掲載紙をお送りします。

◆書評対象  新刊書（刊行後 1～2 年以内）

   ◆原稿料   執筆した学生に 3千円を支払います。

 以上